LEGHE D’ALLUMINIO
 1
                                                           LEGHE DI ALLUMINIOLEGHE DI ALLUMINIOLEGHE DI ALLUMINIOLEGHE DI ALLUMINIO
Le leghe di alluminio, dette anche leghe leggere, sono leghe ottenute
principalmente con la combinazione tra alluminio e rame, zinco, manganese,
silicio, o magnesio.
Le principali caratteristiche di queste leghe sono:
• bassa densità:bassa densità:bassa densità:bassa densità: il peso specifico è tra i più bassi dei materiali

ARTIFICIALMENTE
T5
SOLUBILIZZATO,TEMPRATO ED INVECCHIATO ARTIFICIALMENTE T6
SOLUBILIZZATO,TEMPRATO E STABILIZZATO T7
SOLUBILIZZATO ,TEMPRATO LAVORATO PLASTICAMENTE A FREDDO
ED INVECCHIATO ARTIFICIALMENTE
T8
SOLUBILIZZATO ,TEMPRATO INVECCHIATO ARTIFICIALMENTE
LAVORATO PLASTICAMENTE A FREDDO
T9
LEGHE D’ALLUMINIO
 3
COMPOSIZIONE CHIMICA IN PESO %
DENOMINAZIONE UNI EN 573) COMPOSIZIONE CHIMICA IN VALORI MASSIMI A MENO CHE SIA INDICATO COME INTERVALLO MINIMO-MASSIMO
MATERIALI SI Fe Cu Mn Mg Cr Ni Zn Ti Zr Pb Bi Al
EN AW-2011* 0.40 0.70 5.0÷6.0 0.05 0.05 - 0.05 0.30 - - 0.20÷0.40 0.20÷0.60 RESTO
EN AW -2030 0.80 0.70 3.3÷4.5 0.20÷1.0 0.50÷1.30 0.10 - 0.50 0.20 - 0.8÷1.0 0.20 RESTO
EN AW -2007 0.80 0.80 3.3÷4.6 0.5÷1.0 0.40÷1.80 0.10 0.20 0.80 0.20 - 0.8÷1.0 0.20 RESTO
EN AW -2017A* 0.20÷0.80 0.70 3.5÷4.5 0.40÷1.0 0.40÷1.00 0.10 - 0.25 - - - - RESTO
EN AW -2024* 0.50 0.50 3.8÷4.9 0.30÷0.9 1.2÷1.8 0.10 - 0.25 0.15 - - - RESTO

LEGHE D’ALLUMINIO
 8
CORRISPONDENZA TRA LE DESIGNAZIONI INTERNAZIONALI
ITALIA UNI EUROPA
UNI EN 573 (IN VIGORE)
FRANCIA
AFNOR
GERMANIA
DIN
GRAN
BRETAGNA RITIRATA RITIRATA
USA
ASTM
GIAPPONE
JIS
EN AW-1080A (Al99,8(A)) 1080A AI99.8 1080A 4509 9001/4 1080A A1080
EN AW-1070A (Al99,7) 1070A AI99.7 - 4508 9001/3 1070A A1070
EN AW-1050A (AI99,5) 1050A AI99.5 1050A 4507 9001/2 1050A A1050
EN AW-1200(Al99,0) 1200 AI99 1200 3567 9001/1 1200 A1200
EN AW-1100 (Al99,0 Cu) 1100 - - - - 1100 A1100
EN AW-2011 (Al Cu6 Bi Pb) 2011 Al Cu Bi Pb 2011 6362 9002/5 2011 A2011
EN AW-2014 (Al Cu4 Si Mg) 2014 Al Cu Si Mg 2014A 3581 9002/3 2014 A2014
EN AW-2017 (Al Cu4 Si
Mg(A))
2017A Al Cu Mg1 2017A 3579 9002/2 2017A A2017
EN AW-2618A (Al Cu2
Mg1.5Ni)
2618A - 2618A 7250 - 2618A -
EN AW-2024 (Al Cu4 Mg1) 2024 Al Cu Mg2 2024 3583 9002/4 2024 A2024
EN AW-2030/2007 (Al Cu4 Pb
Mg)
2030/2007 Al Cu Pb Mg - - 9002/8 2030 -
EN AW-3003 (Al Mn1 Cu) 3003 Al Mn Cu 3103 7788 9003/1 3003 A3003
EN AW-3004 (Al Mn1 Mg1) 3004 Al Mn1 Mg1 - 6361 9003/2 3004 A3004
EN AW-3005 (Al Mn 1 Mg0.5) 3005
Al Mn 1
Mg0.5
- - 9003/4 3005 A3005
EN AW-3105 (Al Mn0.5
Mg0.5)
3105
Al Mn0.5
Mg0.5
3105 3103 - - -
EN AW-5005 (Al Mg1(B)) 5005 Al Mg1 5005 5764 9005/1 5005 A5005
EN AW-5049(Al Mg2.5Mn0.8) 5049
Al
Mg2.5Mn0.8
- - - 5049 -
EN AW-5251 (Al Mg2) 5251 Al Mg2Mn0.3 5251 4511 - 5251 -
EN AW-5052 (Al Mg2.5) 5052 Al Mg2.5 - 3574 9005/2 5052 A5052
EN AW-5454 (Al Mg3 Mn) 5454 Al Mg2.7 Mn 5454 7789 9005/3 5454 A5454
EN AW-5754(Al Mg3) 5754 Al Mg3 - - - 5754 -
EN AW-5356 (Al Mg5 Cr(A)) 5356 Al Mg5 3576 - - 5356 -
EN AW-5182 (Al Mg4.5
Mn0.4)
5182 Al Mg5 Mn - - - 5182 -
EN AW-5083 (Al Mg4.5
Mn0.7)
5083 Al Mg4.5 Mn 5083 7790 9005/5 5083 A5083
EN AW-5086(Al Mg4) 5086 Al Mg4 Mn - 5452 9005/4 5086 A5086
EN AW-6005A(Al Mg Si(A)) 6005A Al Mg Si - - 9006/6 6005A -
EN AW-6026 (Al Mg Si Bi) 6026 Al Mg Si Bi - - - - -
EN AW-6060 (Al Mg Si) 6060 Al Mg Si0.5 6063 3569 9006/1 6060 -
EN AW-6061(Al Mg1 Si Cu) 6061 Al Mg1 Si Cu 6061 6170 9006/2 6061 A6061
EN AW-6012(Al Mg Si Pb) 6012 Al Mg Si Pb 6012 - - - -
EN AW-6082 (Al Si1 Mg Mn) 6082 Al Mg Si1 6082 3571 9006/4 6082 -
EN AW-7020 (Al Zn4.5 Mg1) 7020 Al Zn4.5 Mg1 7020 7791 9007/1 7020 7020
EN AW-7049A (Al Zn) 7049A - - - - 7049A -
EN AW-7075(Al Zn5.5 Mg Cu) 7075
Al Zn Mg
Cu1.5
7075 3735 9007/2 7075 A7075
EN AW-8011A(Al Fe Si) 8011 - - - 8011 - -
LEGHE D’ALLUMINIO
 9
EN AW-6005A
La lega EN AW-6005A presenta ottime qualità meccaniche combinate con una buona resistenza alla corrosione. L’attitudine ai trattamenti delle superfici è